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Ne mbeshtetje te nenit 9 te Ligjit Nr. 03/L-222 per Administraten Tatimore dhe Procedurat,
Drejtori i Pergjithshem i Administrates Tatimore te Kosoves, nxjerre kete:

Vendim Shpjegues Publik Nr. 02/2012 /
per

Trajtimin e transaksioneve te Sigurimit dhe Ri-sigurimit

Neni 1
Qimimi i Vendimit Shpjegues

Ky Vendim Shpjegues rregullon trajtimin per geshtje tatimore nga aspekti i Tatimit mbi
Vleren e Shtuar (TVSh) te transaksioneve, te realizuara nga Kompanite e Sigurimeve dhe Ri-
slgunmeve.

Administrata Tatimore e Kosoves, permes ketij Shpjegimi Publik, per te siguruar trajtim te
drejte dhe te barabarte, informon te gjithe tatimpaguesit qe ofrojne sherbime nga fusha e
sigurimeve dhe ri-sigurimeve, per menyren se si ATK-ja do te zbatoje dispoziten ligjore,
respektivisht Nenin 28, paragrafin 1.1 te Ligjit Nr. 03/L-146 per Tatimin mbi Vleren e
Shtuar.

Neni 2
Vendim

Te gjitha transaksionet nga Kompanite e Sigurimeve dhe Ri-sigurimeve, duke perfshire
sherbimet e lidhura te bera nga brokerat e sigurimit dhe agjentet e sigurimit, gjate periudhes
kalimtare 01.01.2010 deri me 31.12.2012, trajtohen si furnizime te tatueshme me te drejten e
zbritjes se TVSh-se se zbritshme.

Gjate periudhes kalimtare, per fumizimet te cHatkane te bejne me sigurimet dhe ri-sigurimet
do te zbatohen rregullat e percaktuara me Udhezimin Administrativ Nr. 0112004te dates 01
shtator 2004 per zbatimin e Tatimit mbi Vleren e Shtuar, bazuar ne Rregulloren 2002/17 dhe
Ligjin Nr. 03/L-114 per TVSh.

----



- - -. .. - .- -. -. . ----

1'1em ,j

Subjekt i ketij Vendimi Shpjegues

Subjekt i ketij Vendimi Shpjeguesjane te gjitha Kompanite e Sigurimeve dhe Ri-sigurimeve.

Neni 4
Hyrja ne fuqi

Ky vendim sqaron implementimin e dispozites ligjore te lartcekur gjate periudhes kalimtare
te parapare me Nenin 64 te Ligjit Nr. 03/L-146 per TVSh, nga 1 janar 2010 deri me 31
dhjetor 2012.

Periudha kalimtare mund te zgjatet ose shkurtohet me propozimin e Ministrit te Financave
dhe me miratimin e Kuvendit te Republikes se Kosoves, siC;percaktohet ne Nenin 64,
paragrafin 2, te Ligjit Nr. 03/L-146 per Tatimin mbi Vleren e Shtuar.

Data: 07/03/2012

Prishtine,
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